Zeitschrift: Thurgauische Beitrage zur vaterlandischen Geschichte
Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 81-82 (1945)
Heft: 82
Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1944

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Thurgauische Geschichtsliteratur 1944

Zusammengestellt von Fritz Briillmann, Weinfelden

Verzeichnis der Abkiirzungen

AA = Amriswiler Anzeiger, Amriswil

ARh = Anzeiger am Rhein, Dielenhofen

BN = Bischofszeller Nachrichten, Bischofszell

BU = Bote vom Untersee, Steckborn

BZ = Bischofszeller Zeitung, Bischofszell

IKUK = Im Kulturkreis unserer Kirche (Beilage zur Thurgauer Volkszeitung)
NZZ = Neue Ziircher Zeitung, Ziirich

SA = Sonderabdruck

SBZ = Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn

StH = Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller Zeitung)
ThA = Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon

ThB = Thurgauische Beitrage zur vaterldndischen Geschichte

Th] = Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld

ThT = Thurgauer Tagblatt, Weinfelden

ThVf = Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen

ThVz = Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld

ThZ = Thurgauer Zeitung, Frauenfeld

WH = Weinfelder Heimatblatter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)

I. Ortschaften
Altenburg bei Altenklingen

Seeger Walter: Der Leu vom Kemmental. ThZ 19. VIII. 1944, i
Amriswil

Gremminger Hermann: Amriswiler Chronik 1943. AA 15. 1. 1944, 2

Poeschel Erwin: Die evangelische Kirche zu Amriswil in Vergangenheit und Gegenwart. AA 9. [X.
1944, Beilage. 3

Schoop Albert W.: Das SchieBwesen in Amriswil, 1844—1944. Festschrift zur Hundertjahrfeier der
Schiitzengesellschaft Amriswil. 8°, 78 S. Buchdruckerei Grob & Ziircher, Amriswil 1944, —

Auszug daraus in AA 15. VII. 1944, 4
25 Jahre Schweizerische Volksbank-Filiale Amriswil. AA 29. IV. 1944, 5
Arbon

Keller Heinrich: Ortsgeschichtlicher Begleiter durch Arbon. Herausgegeben von der Museumsgesell-
schaft Arbon und dem Verkehrs- und Verschonerungsverein Arbon. 8° 15 S. Druck E. Wyler,
Arbon 1944, 6

Keller-Tarnuzzer Karl: Der Pfahlbau in der Bleiche bei Arbon. ThZ 11. XI. 1944, 7

Leisi Ernst: Chronik von Arbon. ThB LXXXI, 111. Frauenfeld 1945. 8



85

Oberholzer Arnold: Aus einer oberthurgauischen Chronik [im Pfarrarchiv Arbon, von Kaspar Balthasar
von Tschudi, 1768—1805 katholischer Pfarrer zu Arbon]. ThVz 15. V., 12. V1., 20, 21., 22.

VII. 1944, 9
— Die Grenzbesetzung von 1809 und das Appenzeller Bataillon in Arbon. ThA 12. 1. 1944, 10
— Die Bleiche [in Arbon]. ThA 7. und 9. VI. 1944. 11
Arenenberg
Hugentobler Jakob: Die Geschichte cines Napoleonbildes [General Bonaparte auf der Briicke von
Arcole, von A. J. Gros, im Schlof Arenenberg]. ThZ 18. I11. 1944, 12
—— Der ,,Sedanwagen’ Napoleons III. [im Zeughaus Frauenfeld]. ThZ 24. VI. 1944, 13
— Die Begegnung [Napoleons mit dem Zaren Alexander] auf dem Njemen im Jahre 1807. ThZ
29. VII. 1944, 14
— Die Marschallin Ney. Eine Freundin der Konigin Hortense. Th] 1945, 8—12. 15

Grellet Pierre: Les saisons et les jours d’Arenenberg. La reine Hortense exilée. 232 S. Lausanne 1944,
Besprochen von Hugentobler Jakob in ThZ 16. X11. 1944; Jean-Charles Biaudet, Lausanne, in

nZeitschrift f. Schweiz. Gesch.' XXV, 444, 1945, 16
Bischofszell

Bridler Theodor: Der letzte groBe Brand zu Bischofszell am 16. Mai des Jahres 1743. 8°, 48 S. SA aus
den ,,Bischofszeller Nachrichten®', Bischofszell 1944 [16., 23., 30. V1., 7., 14. VII. 1944]. 17

— Alt-Bischofszell. Vom Leben in unserer Stadt. Bischofszeller Schreibmappe 1944 [8 Seiten]. 18
Keller-Tarnuzzer Karl: Die Landschaft Bischofszell in der Urzeit. StH Nr. 45, Februar 1944, 19

Knopfli Albert: Gliickshidfen im alten Bischofszell. ThZ 2. IX. 1944. 20
— Die Architekturdarstellungen Bischofszells (11). StH Nr. 46, Méarz 1944; (111). StH Nr. 53, 4. X1.
1944, (IV). StH Nr. 54, 2. XII. 1944. 21
— Bischofszell auf alten Schweizer-, Thurgauer- und Lokalkarten des 15.—18. Jahrhunderts. StH
Nrn. 47 und 48, April und Juni 1944. 22

Schneider-Zollinger E.: 50 Jahre Wasserwerk Bischofszell, Bericht zum fiinfzigsten Jahrestage der
Schaffung des Wasserwerkes Bischofszell. 4°, 44 S. Buchdruckerei A. Salzmann-Schildknecht,

Bischofszell [1944]. Besprochen von Knopfli Alb. in BZ 7. 1X. 1944, 23
Hé.: 60 Jahre Stadtmusik Bischofszell. BN 8. V. 1944. 24
... 50 Jahre Stadt- und Volksbibliothek in Bischofszell. BZ 12. IV. 1944. 25
R. S.: Turm-Bemalung [Obertorturm]. BZ 21. [X. 1944, 26

. Neue Aufgaben eines alten Stadtchens [Obertorturm]. BZ 29. I. 1944; [Stilvolles Bauen] 29.

IV. 1944, 27

Bodensee
Bolt Ferdinand: Die Sagenwelt am Bodensee. 8°, 23 S. (= Verdffentlichungen der Heimatvereinigung

am Untersee, Heft 5, 1944.) 28
Miiller-Schneider P.: Von der Pflanzenwelt des Bodenseestrandes. Th J 1945, 5—7. 29

Buch bei UeBlingen
M-r.: Die Fresken in der Kapelle zu Buch bei UBlingen. 8°, 24 S. Druck ThVz [1944]. Bespr. von n. in

NZZ Nr. 1423, 23. VIII. 1944, 30
F. I.: Die mittelalterlichen Fresken von Buch bei UBlingen. IKUK Nr. 7, 28. IV. 1944. 31
r.: Die mittelalterlichen Fresken von Buch bei UBlingen. ThVz 13. VI. 1944, 32
DieBenhofen
Keller-Tarnuzzer Karl: Ein bronzezeitlicher Grabfund im thurgauischen Museum [Buchberg]. ThZ
28. XI1. 1944, 33
Wagen Gustav E.: Wehrhaftes DieBenhofen. NZZ 25. VIII. 1944, Nr. 1437. 34
Wv.: Der Siegelturm zu DieBenhofen. ThZ 19. VIII. 1944. 35

L.: Zum Ehrentag des Siegelturms 24. August 1944. ARh 25. VIII. 1944. 36



386

Ermatingen

Bolt Ferdinand: Sagen und Legenden aus Ermatingen. ThVz 4. XII. [944. 37

— Die Gangfischriducherei am Untersee. In: ,,Das Wochen-Ende, Nr.51, NZZ 17. XII. 1944,
Nr. 2205. 38
Fischingen

Tuchschmid Karl: Das Kloster Fischingen im Toggenburgerkrieg. P. Sebastian Wipflins ,,Merkwiirdige
Begebenheiten'. ThB LXXXI, 1—110. Frauenfeld 1945. 39
Frauenfeld

Fehr Max: Der Frauenfelder Adel spielt Voltaire [1763]. ThZ 19. 11, 1944, 40

. Die Gemeinde Frauenfeld seit der Stadtvereinigung, 1919—1944. 8°, 156 €. [Hg. vom Gemeinde-
rat.] Druck von Huber & Co., Frauenfeld 1944, Bespr. in ThZ 2. VIII. 1944, 41
Gachnang ;

Hagen Johann Evangelist: Zur Geschichte von Dorf und Schlo Gachnang. Illustrierter Staats-
kalender 1944/47, S.63—64. Frauenfeld 1944. 42
Hagenwil

Gremminger H.: Die Wasserburg Hagenwil bei Amriswil. In: Bischofszeller Schreibmappe 1944.
[5 Seiten.] 43
Kefikon

W.W.: Die Grafen Sobanski [auf SchloB Kefikon]. ThZ 16. XII. 1944. 44

Kreuzlingen

Frey Theo: Kreuzlingen. In: ,,Das Wochen-Ende*, Nr. 30. NZZ 23. VII. 1944, Nr. 1251. 45
Herdi Ernst: Unrecht Gut. [Kloster Kreuzlingen.] ThZ 9. XII. 1944. 46
Lotscher Josef: Der Olberg von Kreuzlingen. IKUK Nr. 4 und 5, 25. 11. und 18. I11. 1944, 47
StrauBB Hermann: SchléBli Remisberg. ThVf 12. 11. 1944. 48
—- Felsen-SchloBchen. ThVf 19. I1. 1944. 49
-— Die Sondersiechen am Felde enet Creuzlingen. ThVf 26. 11. 1944, 50
— Der Egelshofer Dorfbach. ThVf. 9. I11. 1944, 51
— Der Schoder in Egelshofen. ThVf. 21. 111. 1944, 52
— Der Schoder-Proze. ThVf. 25. [11. 1944, 53
— Vom Schoder-Schulhduschen. ThVf. 22., 29. IV., 4. V. 1944 54
— Das Schneider-Héusle am Kreuzlingertor. ThVE 13, 17, 25. V., 1., 7., 10. VI. 1944, 29
— Wo steht das Redinghaus in Emmishofen? ThVf 15. V. 1944. 56
— Das Egelshofer Gemeindehaus. ThVf 28. und 30. X. 1944, 57
—- Alter Markstein. ThVf 14. IX. 1944, 58
- Unabhingige evangelische Kirchgemeinde Emmishofen. ThVf 21. 1X. 1944. 59
— Hauschronik Gagg. ThVf 13. XI1. 1944, 60
—— Auflésung der unabhéingigen evangelischen Kirchgemeinde Emmishofen. ThVf 30. XI.44. 61
— Vom Heiraten und Einbiirgern im alten Egelshofen. ThVf 7. XI1. 1944, 62
. 25 Jahre Arbeitgeber-Verband Kreuzlingen und Umgebung, 1918—1943. Jubildaumsbericht. 4°,
20 S. [ohne Ort, 1943]. 63
Landschlacht

Fehr Ferdinand: Die St. Leonhardskapelle in Landschlacht. IKUK Nr. 9, 9. VI. 1944, 64

— Das Kirchlein St. Leonhard in Landschlacht. IKUK Nr. 16, 21. X. 1944; ThVf 21. IX. 1944 65
Keller-Tarnuzzer Karl: Die Kapelle in Landschlacht. ThZ 3. V1. 1944; NZZ Nr. 225, 8. I1. 1944;

ThZ 9. 11. 1944, 66
Nageli Ernst: Feier in Landschlacht. 25. I1X. 1944. 67
Netzhammer Raymund: Das Sakramentshiduschen in Landschlacht. IKUK Nr. 14, 8. IX. 1944. 68



Mammern
Hubmann Theodor: Eine verschwundene Mihle. BU 31. I11. 1944, 69
— Aus der Lokalgeschichte von Mammern. ThVz [1. 1. 1944, 70
Oberaach
.. 50 Jahrc Minnerchor Oberaach. AA 13.V. 1944, 71
A.K.: 50 Jahre Schiitzengesellschaft Oberaach 1894—1944. AA 15. VII. 1944, 72
Piyn
Keller-Tarnuzzer Karl: Dic Ausgrabungen bei Pfyn. ThZ 7. X. 1944. 73
— Der Pfahlbau im Breitenloo bei Pfyn. ThZ 25. XI1. 1944, 74
— Wic wir den Pfahlbau im Breitenloo bei Pfyn ausgruben. Ur-Schweiz VIII, Nr. 4, S.65—75.
Basel 1944, 75
Rechberger Rudolf: [Schutzwall in] Pfyn. ThZ 17. VI. 1944. 76
Lt.: Ein Gang durch die Pfahlbauausgrabungen im Breitenloo bei Pfyn. ThVf 26. X. 1944, 77
Roggwil
Schwank Paul: Griindung und Entwicklung der Darlehenskasse Roggwil (Thurgau) 1919—1944.
8% 29 S. Druck F. Schwald, St. Gallen [1944]. 78
Romanshorn
... 25 Jahre Séngerbund des Verkehrspersonals Romanshorn. SBZ 1. VII. 1944, 79
.. 25 Jahre Volksheim im ,,Schlof3*. SBZ 3. VIII. 1944. 80
Sonnenberg
Henggeler Rudolf: Das Schlo Sonnenberg und seine Besitzer 1243—1943. ThVz 27. 1. 1944 wu. fg.
10 Nummern. 81
W.W.: SchloB Sonnenberg. ThZ 26. [X. 1944, 32
Téanikon
Sprecher B.: Das Glasgemilde von Ténikon. IKUK Nr. 14, 8. [X. 1944, 83
Weinfelden
Briandle Franz: Vom ehemaligen Weinfelder Besitz des Klosters Magdenau. [Mit einem Situationsplan
von 1889.] IKUK Nr. 15, 4. X. 1944. 84
Briillmann Fritz: Biirgergemeindearchiv Weinfelden. Schenkungen 1943. WH Nr. 21, 17. I11. 1944,
S.97—100; Nr. 22, 19. V. 1944, S. 101—104; Nr. 24, 31. VIII. 1944, S. 111—112. 85
-— Wenn fremde Kriegsvélker kommen (1796). WH Nr. 24, 31. VIII. 1944, S. 109—111. 86
- — Allenbors Lustgirtli [verfaBt 1628 von Sebastian Allenbor, Biirger von Weinfelden, Lehrer in
Langnau, Kanton Bern]. WH Nr. 25, 15. XI. 1944, S. 113—116. 87
— Vorschldge von Paulus Diinner, Schullehrer-in Weinfelden, fiir die Verbesserung des Schulwesens
(1799). WH Nr. 26, 28. XII. 1944, S. 117—120. 88
— Das Biirgerarchiv Weinfelden mehrt sich. ThZ 23. X1I. 1944, 89

Hafter Ernst, Dr.: Geschichte der Haffter von Weinfelden. Erster Teil. 4° 20 S. Text, VII S. Anmer-
kungen, 16 Stammtafeln. Fiir die Familie gedruckt. SchultheB & Co., Ziirich 1944. Besprochen
von Fritz Briillmann in ThZ vom 4. 111. 1944. 90

Keller August: 150 Jahre Lesegesellschaft Weinfelden. WH Nr. 23, 11. VII. 1944, S. 105—108. 91

Wagenhausen

Schwarz Dietrich W. H.: Die Anfidnge des Klosters Wagenhausen. In: Festgabe Hans Nabholz, S. 36
bis 44, Verlag H. R. Sauerlander & Co., Aarau 1944, 92
Wellenberg

Rickenmann Jakob: Der Wellenberg und die Spiegelberger. ThZ 26. I1. 1944, 93



88

II. Sachgebiete

Archivwesen
Briillmann Erwin: Unsere Gemeindearchive. lhr Wert und ihre Notwendigkeit. SBZ 15. u. 20. XII.
1944 94
Siehe 85, 89.

Bankwesen siche 5, 78.

Biicher

Isler Egon: Aus den Schétzen der Thurgauischen Kantonsbibliothek. Ein Brevier aus Besangon, eine
Pergamenthandschrift des 14. Jahrhunderts. Th] 1945, 27—32. 95

Burgen siehe Gachnang 42, Hagenwil 43, Kefikon 44, Sonnenberg 81, 82, Wellenberg 93.

Chroniken
Isler Egon: Thurgauer Chronik 1943. ThB LXXXI, 113—127, 1945. 96
Larese Dino: Thurgauer Chronik, 1. X. 1943—30. IX. 1944. Th]J 1945, 50—55. 97
Siehe 2, 8, 9.
Geographie
Knoepfli Albert: Die gefdhrdeten NuBbaumerseen. BZ 19. 1I. u. 12. IV. 1944; ThZ 15. 11. 1944;
Aadorfer Ztg. 23. I1., 11. u. 12. 1V. 1944, 98

[Uber die Absenkung der NuBbaumerseen siche auch ThZ 5., 12.I1,, 1. 111, 8. IV, 13.1X. 1944;
ThT 19. I1. 1944; ThVz 14.—17.111. 1944: NZZ Nr. 199, 4. I1. 1944 ]

Knoepfli Albert: Bedrohtes Hudelmoos [bei. Zihlschlacht]. BZ 13. V. 1944. 99
-1l-: Dreifache Thur. Tagesanzeiger der Stadt Ziirich, 30. V. 1944. 100
— Der weite Seerticken. Ebenda 17. X. 1944, 101
H. T.: Die Bommer-Weiher. ThZ 24. VI. 1944. 102
K.: Die Bommer-Weiher. ThZ 1. VII. 1944, 103
Nigeli Ernst: Der Ottenberg. ThZ 22. VII. 1944. 104
W. K.-S.: In der NuBbaumer-Seenplatte. NZZ Nr. 1784, 20. X. 1944. 105
Seeger Walter: Hoch- und Niederwasser der Thur. ThZ 15. X1. 1944, 106
Gewerbe
Isler Egon: Das Gewerbe in alter Zeit. NZZ 31. V. 1944, Nr. 916. 107
Ribi Adolf: Die thurgauische Bodenseefischerei. Ebenda. 108
Knopfli Albert: Die ZinngieBerei [im Thurgau]. Ebenda. 109
Glasgemiilde

Herdi Ernst: Verkiindigung [Glasgemélde der Sophia von Griit, Verwalterin des Gotteshauses Ténikon
1549]. ThZ 25. I11. 1944. 110
Siehe Ténikon 83.

Hungersnot

Hagen Johannes Evangelist: Jahre der Teuerung und Hungersnot im Thurgau. ThVz 4., 13., 15. und
19. IV. 1944, 111
Industrie

Ammann Hektor: Die Anfiange der Leinenindustrie des Bodenseegebietes und der Ostschweiz. Zeit-
schrift fir Schweizerische Geschichte, 23. Jg., 329—370. Ziirich 1943. Bespr. von -er in ThVz

3. 11. 1944, 112
Négeli Ernst: Vielfaltiger Thurgau. NZZ 31. V. 1944, Nr. 916. 113
Weisz Leo: Zur Geschichte der Textilindustrie [im Thurgau]. Ebenda. 114

-s.: Das Aluminium-Folienwalzwerk in Emmishofen. Ebenda. 115



39

Kantonsgeschichte

Greyerz Theodor: Aus dem protestantischen Thurgau [ Geschichtlicher Riickblick von der Reformations-
zeit an]. In: Volkskalender fiir die reformierte Schweiz und ihre Diaspora fiir 1945, S. 73—76.
Basel 1944, 116

Gruber Eugen: Geschichte des Klosters Magdenau. 8° 540 S. Theodosius-Buchdruckerei Ingenbohl
1944. [Seite 508—522 Liste der Klostergiiter und Pachter im Kanton Thurgau; Regesten zur
Geschichte des Magdenauischen Klosterbesitzes in Burg bei Aadorf, Wolfikon bei Amlikon,
Riitti bei Amriswil, Ermatingen, Huben, Moos und Herten bei Frauenfeld, Gerlikon, Mettendorf,
Matzingen, Dingenhart bei Matzingen, Kenzenau, Neunforn, Rickenbach, Immenberg, Eschlikon,
Littenheid, Steckborn, Stettfurt, Wangi, Ebenholz, Greuthof und Mériswang bei Wangi, Wein-
felden, Wuppenau, Sitterdorf, Zihlschlacht.] Bespr. von J. Denkinger in ThZ vom 16. XII. 1944,
Kolumban Spahr in ,,Zeitschrift f. Schweiz. Kirchengeschichte®, 38. Jg., Heft 2, S. 157. Stans

1944; ... BN 18. VIII. 1944. 117
Koch Hans: Das Kloster Magdenau und der Thurgau. IKUK Nr. 15, 4. X. 1944, 117a
KeBler Walter: Sumus de vagantium ordine laudando. Thurgauische Bummeleien. ThVz 5. V1. 1944

fg. 8 Nrn. 118
Leisi Ernst: Streiflichter auf die Geschichte des Thurgaus. Schweizer Radio-Zeitung Nr. 16, 23. bis

29. 1V, 1944, 119
Miiller-Biichi E.: Eine neue Thurgauer Geschichte [von Herdi]. ThVz 10. 1. 1944, 120

Walti Hans: Die Schweiz in Lebensbildern. Band VIII, Schaffhausen und Thurgau. 8%, 367 S. Verlag
H. R. Sauerldnder & Co., Aarau 1944. [Thurgau S. 217—367. Inhalt: Walti Hans: Die Kartause-
Ittingen, S. 230; derselbe: Der Hus-Turm in Gottlieben, S. 269 ; derselbe: Die Fischerei am Boden-
see, S.275; derselbe: Vom Wasser- und Warmehaushalt des Bodensees, S. 286; derselbe: Arbon,
die Industriestadt, S. 298; derselbe: Von der amerikanischen zur schweizerischen Ndhmaschine,
S. 308; derselbe: Ulrico Hoepli, S. 314; Larese Dino: Land um Bischofszell, S. 219; Négeli Ernst:
Die Thurebene, S. 224, derselbe: Frauenfeld, S. 226; Vogeli A.: Das Seebachtal, S. 235; Schwager
Johann: Das Tannzapfenland, S.240; Benz Gustav: Die ,,Biihne meiner Kindheit", S. 246 (Fi-
schingen); Hiltbrunner Hermann: Der Untersee, S. 254; derselbe: Das Bodensee-Meer, S. 281;
Négeli Otto: Erinnerungen an Arenenberg, S. 259; Heer Gottlieb Heinrich: Hortense auf Arenen-
berg, S. 263; Schmid Hans: DieBenhofen, S. 265; Noll Hans: Die Belchenschlacht bei Ermatin-
gen, S.273; Hoerthy: Das erste Dampfschiff, S.289; Heberlein F.: Die StiBmostquelle, S. 291;
Keller Hans: Die Gerberei Oberaach, S. 303; Wartenweiler Fritz: Doktor Elias Haffter, S. 322;
Biichli Arnold: Ernst Kreidolf, S.327; Kédgi Hans: Alfred Huggenberger, S. 330; Reinhardt
Paul: Fritz Wartenweiler. Ein bekannter Schweizer, S. 335; Héaberlin Heinz: Vom Thurgauer-
schlag, S. 346; Frei-Uhler Marie: Heimkehr in den Thurgau, S.352; Huggenberger Alfred: E
Kanténlifrog, S. 358; derselbe: Das Dorf (Gedicht), S. 364.] Bespr. in ThZ 19. X. 1944, 121

Kirchengeschichte

Netzhammer R.: Einfiihrung des Christentums am Untersee. {= Heft 4 der Veroffentlichungen der
Heimatvereinigung am Untersee, 1944). 8° 16 S. Buchdruckerei Louis Keller, Steckborn. Er-

schien auch in der Beilage IKUK Nr. 15, 16 u. 17 vom 4. u. 21. X. u. 9. XI. 1944. 122
Siehe 3.
Klaster :
Miiller Johann: Die Aufhebung der thurgauischen Klgster im 19. Jahrhundert. 8°, 23 S., Frauenfeld
1944, SA aus IKUK Nr. 17 und 18 vom 9. XI. und 1. X. 1944. 123
Schwerz Franz: Der Kampf um die Kloster im Thurgau vor 100 Jahren. Nach moderner Geschichts-
schreibung und nach alten Zeitungsartikeln. ThVz 18, 1V. 1944, 124

Siehe Fischingen 39, Kreuzlingen 46, 47, Ténikon 83, Wagenhausen 92.

Kulturgeschichte
Knopfli Albert: Die langen Finger der Mostindier. ThZ 15. VII. 1944. 125



90

Kunstgeschichte

Knépfli Albert: Neun Schweizer Kinstler stellen in Weinfelden aus (Albert Chavaz, Martin Christ,
Joh. Peter Fliick, Ernest Hubert, Leonhard Meier, Turo Pedretti, Albert Schnyder, Rudolf
Zehnder, Eduard Spérri). StH Nr. 48, 10. VI. 1944. 126

— Die thurgauische Kiinstlergruppe in Bischofszell. StH Nr. 52, 4. X. 1944, 127

Siehe 1, 3, 21, 26, 27, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 47, 64, 65, 66, 67, 68, 83.

Landwirtschaft
W.: ,,Rebwerch*. ThZ 9. X. 1944, 127a

Literaturverzeichnisse

Briillmann Fritz: Thurgauische Geschichtsliteratur 1943. ThB LXXXI, 128—140, 1945. 128
Musik
Bartsch Guido: Orgel und Orgelspiel. StH Nr. 44, Januar 1544. 129

Knépfli Albert: Die Entwicklung des Orgelbaus nach klanglichen Prinzipien, aufgezeigt an den Dis-
positionen der Werke in der Stiftskirche Bischofszell oder verwandter Instrumente. StH Nr. 44,

Januar 1944, 130

Personengeschichte
a. Allgemeines
Herdi Ernst: Thurgauer am Glickshafen (1504). ThZ 5. VIII. 1944, 131

b. Personen und Familien
Altwegg Paul, Dr., Regierungsrat.

-ss-1 25 Jahre Regierungsrat. ThVz 9. I1. 1944, 132
Ammann
Herdi Ernst: Die Ammann von Wittenwil. In: Archiv fiir Schweiz. Familienkunde I, Lieferung
VII, 7 S. Ziirich 1943. 133
Leisi Ernst: Die Familie Ammann. ThB LXXXI, 111, 1945. 134
Bristol-Merkli Elise, von Salenstein .
Hugentobler Jakob: Der Kaiserin Eugenie letzte Getreue [Elise Bristol-Merkli, | in England].
ThZ 27. X. 1944. 135
Deucher.

Teucher Eugen: Der Dichter Manuel Deucher [7. VIII. 1912—30. X. 1943]. Th ] 1945, 33—34. 136
Dietrich Adolf, Kunstmaler, Berlingen.

Hoenn Karl: Adolf Dietrich. StH Nr. 51, 31. VIII. 1944. 137
Egloff Gottlieb, Pfarrer, 1 in St. Gallen, frither in Gachnang.
Nachruf von Huber Walter in ThZ 10. 1. 1944. 138

von Frauenfeld.
Oberholzer Arnold : Niklaus von Frauenfeld, Bischof von Konstanz. IKUK Nr. 14, 8. X, 1944

GeiB3bithler Jakob, Dr., Sekundarlehrer, Amriswil . 139

Nachrufe von Larese Dino in ThZ 29. 1V, 1944; H. A. in AA 29.1V. 1944 und Th] 1945, 35

bis 36. 140
Héberlin.

Nachrichtenblatt des Haeberlinschen Familienverbandes. Geschéftsstelle: Heinrich C. Haeberlin,
Altona-Othmarschen, Parkstr. 14. Nr. 1 (Okt. 1928) bis 19 (Juli 1937). 8° 313 S.

Fiir die Thurgauer-Héberlin kommen folgende Artikel in Betracht:

Dr. Héberlin, Stadtrat, Ziirich: Etwas von der schweizerischen Linie. S. 12—13.

Dr. Ernst Leisi, Frauenfeld: Das Héaberlihaus in Oberaach. S. 17—18.

— Der Name Hiberlin. Nach alten Urkunden. S.22—27.

— Stammesiibersicht. Die Thurgauer Linie von Mauren. S. 34—40.

— Eine Moglichkeit (Reichenauer Haberli). S.43—45.

Heinrich C. Héaberlin: Der Illighauser Zweig. S.61—62, 254.



OI

...: Heinrich Héaberlin, aus der Thurgauer Linie von Mauren. S. 65—68.

Dr. Ernst Leisi: Siegel und Wappen der Schweizer Héberlin, S. 87—94.

Heinrich C. Haeberlin: Hacberlin oder Haberlin? S. 109—115.

Dr. Ernst Leisi: Dic Amriswiler Héberlin. S. 203—213.

— Anna Maria Schneller, geb. Héiberlin (von Kirchberg bei Thundorf). S.229—231.

— Zum Riicktritt von Herrn Bundesrat Haberlin. S. 251—252.

— Jakob Hiberlin-Schaltegger [Geschichtsschreiber]. S. 257—262.

— Zum Riicktritt von Nationalrat Dr. Haberlin. S. 266—267.

Dr. Hermann Hiberlin, Zirich: Pfarrer Hans Konrad Hiberlin [von Biflegg]. S.279—284.

D. H.: Anna Hiberlin [von Weinfelden]. S. 299—305. 141
Haffter siehe 90, 121.
Hagen Johannes Evangelist, Domherr, Frauenfeld.

-ss-: Domherrn Johannes Evangelist Hagen ins neunte Lebensjahrzehnt. ThVz 26. X. 1944. 142

Hartmann Christoph, Pater, von Frauenfeld, T 12. April 1637.

Oberholzer Arnold: P. Ch. Hartmann von Frauenfeld. ThVz 20. 1. 1944, 143
Hoélderlin Friedrich.

k. f.: Friedrich Holderlin und der Thurgau. ThVz 3. 1. 1944, 144
Kaestlin Jean, alt Bankdirektor, Louisenberg, § 13. VI. 1944.

Nachruf von Hugentobler Jakob in Th] 1945, 37. 145
Kesselring.

Kesselring Hermann: Beitrdge zur Geschichte des Geschlechtes Kesselring. Heft 1. 8°, 44 S,
Druck Huber & Co., Frauenfeld [1944]. Bespr. von Fritz Briillmann in ThZ 18. XI. 1944. 146

Lymann Johann, Gemeindeammann, Kreuzlingen .

Nachrufe von A. D. in ThZ und ThVf 28. X. 1944; Lt. in ThVz 28. X. 1944, 147
Meyer Paul, Kunstmaler, Arbon.
Knopfli Albert: Paul Meyer, Arbon. StH Nr. 46, Mirz 1944, 148

Morikofer Johann Kaspar.
P. Kl.: J. C. Morikofer [nach einem Vortrag von Dr. Th. Greyerz, Frauenfeld]. NZZ Nr. 74, 14. 1.

1944. 149
Motteli Olga, Frauenfeld .
Nachruf von Br. in ThZ 21. IV. 1944 und Th] 1945, 34—35. 150

Otmar, Abt im Kloster St. Gallen.
Netzhammer Raymund: Die Griindung des Klosters des heiligen Gallus. Aus dem Leben des

heiligen Otmar. IKUK Nr. 2, 14. 1. 1944, 151
— Arme, Kranke und konigliche Géste klopfen an die Klosterpforte. IKUK Nr. 2, 4.11.1944. 152
— Wohltun trdgt Zinsen. IKUK Nr. 3, 25. I1. 1944, 153
-— Das Grab auf dem Inselchen Werd. IKUK Nr. 5, 18. 111. 1944. 154
— Ein Toter kehrt heim. IKUK Nr. 8, 17. V. 1944, 155
— Geschichtsschreiber, Dichter und Musiker verkiinden das Lob eines Heiligen. IKUK Nr. 9,

9. VI. 1944, 156
— Erinnerungen an den heiligen Otmar. IKUK Nr. 10, 30. VI. 1944, 157
— Sankt Otmar, ein Heiliger unserer Heimat. IKUK Nr. 13, [8. VIII. 1944. 158

Rubischum Leonhard, Pfarresignat, | in Fischingen, frither in BuBnang.
Nachruf von Hn in ThVz 26. XII. 1944. 159

Schlatter Josef, Dekan, Kreuzlingen 1.
Hubmann Theodor: Erinnerungen an H.H. Dekan Schlatter. ThVz 18. I11. 1944,

Nachruf von A. Gmiir in ThVz 15. I11. 1944. 160
Sporri
Zwicky J. P.: Ahnentafel der Gertrud Clara Spoérri, geb. Vetterli, geboren 1910, von Wagenhausen.
In: Archiv fiir Schweiz. Familienkunde I, Lieferung VII. Ziirich 1943. 161
von Ulm.
Staehelin W. R.: Zur Genealogie der Herren von Ulm [zu Wellenberg und Hiittlingen]. In: Der
Schweizer Familienforscher XI, 2—6. Basel 1944. 162

Ullmann Waldemar, Dr. med., 8. XII. 1890—14. IX. 1944,
Nachruf von R. B.in Th] 1945, 39—40. 163



Q2

Wartenweiler August, alt Lehrer, Marstetten, friher in Engwang .

Nachruf in ThT 30. VI. 1944. 164
Wiborada, von Klingenberg.

Amrein Joh. Bapt.: Wiborada, eine Thurgauer Heilige. ThVz 17. VII. 1944, 165
Wiesli Alois, Regierungsrat, von Wilen und BuBwil, T 5. VII. 1944 in St. Gallen.

Nachruf in ThJ 1945, 38. 166

Wiiger Gabriel, Pater, von Steckborn.
Hubmann Theodor: Ein Thurgauer als Maler auf Monte Cassino [Wiiger Gabriel]. ThVz 1. II1.

1944, 167

Rechtsgeschichte

Meyer Bruno: Die Durchsetzung eidgenossischen Rechtes im Thurgau. Studie zum Verfassungsrecht
der Eidgenossenschaft des 15. Jahrhunderts. In: Festgabe Hans Nabholz, S. 139—169. Verlag
H. R. Sauerldnder & Co., Aarau 1944. 168

Sagen siehe 28, 37.

Schriftwesen

Isler Egon: Kurze Geschichte der Schrift. StH Nr. 49, 15. VII. 1944. 169
Schulwesen

Briillmann Fritz: Ein thurgauisches Schulprojekt aus dem Jahre 1799 [von Joseph Huber, Schul-
lehrer in Ermatingen]. ThVz 7. und 8. II. 1944. 170

Siehe 87, 88.
Schiitzenwesen siche 4, 72.

Sprache

Schwyzerliit, 7. Jg., Nr. 1—3, Fryburg, im Christmonet 1944. 8° 64 S. Mundartbeitrdge von: Reut-
linger Hans, Regierungsrat; Négeli Ernst, Redaktor; Motteli Olga, Frauenfeld {; Ribi Adolf
Hermann, Chur; Wartenweiler Fritz, Dr.; Bachmann Albert, Prof. |; Bornhauser Thomas, Pfr. T;
Roschach Ulrich, Horn t; Lang Ludwig Emil {; Négeli Otto, Ermatingen; Huggenberger Alfred,
Gerlikon; Dutli-Rutishauser Maria, Steckborn; Larese Dino, Lehrer; Gremminger Hermann,
Amriswil; Neuhauser Berta, Herrenhof; Keller August, Amriswil; Kriesi Hans, Frauenfeld;
Schneiter Richard, Luzern; Enderlin Fritz, Prof., Ziirich. 171

Urgeschichte

Keller-Tarnuzzer Karl: Zwei interessante Ofenanlagen am Untersee. 1. Der romische Ziegelofen vom
Rollirain bei Glarisegg. 2. Ein Kalkofen des 17. Jahrhunderts im Wygértli bei Mammern. Th ]

1945, 21—26. 172
— Urgeschichte des Thurgaus. NZZ Nr. 1830, 27. X. 1944, 173
— 34. Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft fiir Urgeschichte 1943. [Arbon 58, 83, Berg 31,

Gachnang 161, Pfyn 34, Steckborn 75, Tégerwilen 42, UBlingen 35, Wagenhausen 42]. 174

Marti O.: Die Gotter unserer Ahnen. Bern 1944, [S. 164—177: Das helvetische Kantonom Thurgau] 175
Siehe 7, 19, 33, 73, 74, 75, 76, 77.

Vereine
Greyerz Theodor, Dr.: Hundert Jahre Protestantisch-kirchlicher Hilfsverein im Kanton Thurgau
1844—1944. 8°, 14 S. [Frauenfeld 1944]. 176
Moser W. A.: Jubildumsschrift des Rennvereins Frauenfeld 1919—1944. 25 Jahre Pfingstrennen.
80, 43 S. 177
. Von den Thurgauervereinen der Schweiz (Basel, Bern, Genf, St. Gallen, Winterthur, Ziirich).
Th] 1945, 46—49. 178

. Thurgauischer Heimatverband. Historischer Verein des Kantons Thurgau. Thurgauische Natur-
schutzkommission. Thurgauische Vereinigung fiir Heimatschutz. Thurgauische Museumsgesell-
schaft. Museumsgesellschaft Arbon. Museumsgesellschaft Bischofszell. Heimatvereinigung am
Untersee. Vereinigung Heimatmuseum Kreuzlingen. [ Jahresbericht 1944.1 ThJ 1945, 41—45. 179



b3

Siehe Stadtmusik Bischofszell 24; Arbeitgeber-Verband Kreuzlingen 63; Mannerchor Oberaach 71.;
Verkehrspersonal Romanshorn 79; Lesegesellschaft Weinfelden 91.

Verfassung
Rickenmann Oskar: Ein Blick in die thurgauische Ratsstube von Anno dazumal [1830]. ThVz 7. und
8. [11. 1944. 180
— Die Entstehung der Gemeinden im Thurgau. ThVz 21. und 22. XII. 1944, 181
H. F.: Finfundsiebzig Jahre Kantonsverfassung., ThZ 26. 1. 1944. 182
Wappenkunde
Meyer Bruno: Thurgauische Gemeindewappen. [Wingi, Weingarten, Gachnang, Eschikofen, Warth,
Aawangen, Dullnang, Bichelsee, Oberaach.] Th] 1945, 18. 183
Zeitungswesen

Hagen Johann Evangelist: Das Buchdruck- und das Zeitungswesen im Thurgau. Illustrierter Staats-

kalender 1944/47, S.3—15. Frauenfeld 1944.

184

... Gedenkschrift zum 30jdhrigen Jubilium der Biicherfabrik Bodan A.G. Kreuzlingen 1913—1943.
40 36 S. Druck und Verlag Biicherfabrik Bodan A.G. Kreuzlingen 1943. 185

I11. Verfasserverzeichnis

Ammann Hektor, Leinenindustrie der Ost-
schweiz 112

Amrein Johann Baptist, Pfarrer, Romanshorn,
Wiborada 165.

Benz Gustav, Fischingen 121

Bolt Ferdinand, Redaktor, Ermatingen, siche
Sagen am Bodensee 28. — Sagen aus Erma-
tingen 37. — Gangfischraucherei 38

Brindle Franz, Weinfelder Besitz des Klosters
Magdenau 84

Bridler Theodor, alt Lehrer, Bischofszell, Brand
zu Bischofszell 1743 17. — Alt-Bischofszell 18

Briillmann Erwin, Amriswil, siche Gemeinde-
archive 94

Briillmann Fritz, Lehrer, Weinfelden, Kessel-
ring 146. — Bischofszeller Schreibmappe 184.
— Biirgergemeindearchiv 85, 89. — Fremdes
Kriegsvolk 1796 86.— Allenbors Lustgértli 87.
— Diinners Schulverbesserungsvorschlage 88.
— Geschichte der Haffter 90. — Schulprojekt
1799 170. — Geschichtsliteratur 128

Biichli Arnold, Kreidolf Ernst 121

Denkinger Josef, Kloster Magdenau 117

Fehr F., Pfarrer in Altnau, Kapelle Landschlacht
64, 65

Fehr Max, Frauenfelder Adel spielt Voltaire 40

Frey Theo, Kreuzlingen 45

Gmiir A., Pfarrer, Schlatter Josef 160

Grellet Pierre, Arenenberg 16

Gremminger Hermann, alt Lehrer, Amriswil,
Amriswiler Chronik 2. — Wasserburg Hagenwil
43

Greyerz Theodor, Dr., Frauenfeld, Protestan-
tischer Thurgau 116. — Thurgauisch pro-
testantisch-kirchlicher Hilfsverein 176. —
Morikofer 149

Gruber Eugen, Prof., Dr. phil,, Zug, Kloster
Magdenau 117

Haberlin Heinz, Vom Thurgauerschlag 121

Hafter Ernst, Dr. med., Ziirich, Geschichte der
Haffter 90

Hagen Johann Evangelist, Domherr, Frauenfeld,
Geschichte von Gachnang 42. — Hungersnot
111. — Zeitungswesen 184

Heer Gottlieb Heinrich, Dr., Arenenberg 121

Henggeler Rudolf, Pater, Stiftsarchivar, Ein-
siedeln, SchloB Sonnenberg 81

Herdi Ernst, Dr., Prof. an der Kantonsschule,
Frauenfeld, Kloster Kreuzlingen 46. — Glas-
gemilde aus Tanikon 110. — Thurgauer am
Gliickshafen 131.— Ammann von Wittenwil 133

Hiltbrunner Hermann, Untersee 121. — Boden-
see 121

Hénn Karl, Dr., Dietrich Adolf 137

Huber Walther, Egloff Gottlieb 138

Hubmann Theodor, Lehrer, Mammern, Miihle
bei Mammern 69. — Lokalgeschichte von
Mammern 70. — Schlatter Josef 160. — Wiiger
Gabriel 167

Hugentobler Jakob, SchloBwart, Arenenberg,
Napoleonbild 12. — Sedanwagen 13. — Na-
poleon und Zar Alexander 14. — Marschallin
Ney 15. — Hortense 16. — Elise Merkli 135. —
Kaestlin Jean 145



94

Isler Egon, Dr., Kantonsbibliothekar, Frauenfeld,
siche Chroniken, Brevier aus Besangon 95, —
Thurgauer Chronik 96. — Gewerbe 107, —
Geschichte der Schrift 169

Keller August, Woeinfelden,
Weinfelden 91

Keller Heinrich, alt Sekundarlehrer,
Fiihrer durch Arbon 6

Keller-Tarnuzzer Karl, Sckretdr der Schweizeri-
schen Gesellschaft fiir Urgeschichte, Frauen-
feld, Pfahlbau Bleiche bei Arbon 7. — Bischofs-
zell zur Urzeit 19. — Bronzezeitlicher Grab-
fund 33. — Kapelle Landschlacht 66. — Pfahl-
bau Breitenloo bei Pfyn 73, 74, 75. — Ur-
geschichte des Thurgaus 173. — Jahrbuch 174.
— Ziegelofen bei Glarisegg 172. — Kalkofen
bei Mammern 172

Kesselring Hermann, Dr., Apotheker, Reinach,
Aargau, Geschichte der Kesselring 146

KeBler Walter, Redaktor, Frauenfeld, Thur-
gauische Streifzige 118

Knépfli Albert, Sekundarlehrer, Aadorf, Gliicks-
hdfen in Bischofszell 20. — Architekturdar-
stellungen Bischofszells 21. — Bischofszell auf
Karten 22. — NuBbaumersee 98. — Hudel-
moos 99. — ZinngicBerei 109. — Langfinger-
zunft [25. — Schweizer Kiinstler 127. — Thui-
gauer Kiinstler 126. — Orgelbau 130. — Meyer
Paul 148

Koch Hans, Kloster Magdenau 117 a

Larese Dino, Lehrer, Amriswil, Thurgauer Chro-
nik 97. — Land um Bischofszell 121, — GeiB-
bithler Jakob 140

Leisi Ernst, Dr., Professor der Kantonsschule,
Frauenfeld, Chronik von Arbon 8. — Thur-
gauer Geschichte 119. — Ammann 134, —
Hiberlin 141

Lotscher Josef, Olberg von Kreuzlingen 47

Marti O., Urgeschichte 175

Meyer Bruno, Dr., Staatsarchivar, Frauenfeld,
Eidgendssisches Recht im Thurgau 168. —
Gemeindewappen 183

Moser W. A., Rennverein Frauenfeld 177

Miiller-Biichi E., Prof., Dr., Thurgauer Ge-
schichte 120

Miiller Johann, Pfarrer, DieBenhofen, Aufhebung
der Klgster 123

Miiller Schneider P., Pflanzen am Bodensee 29

Nageli Ernst, Dr., Redaktor, Frauenfeld, Ka-
pelle Landschlacht 67. — Ottenberg 104. —
Industrie 113, — Thurebene 121. — Frauen-
feld 121

Lesegesellschaft

Arbon,

Néageli Otto, Arcnenberg 121

Netzhammer Raymund, Insel Werd, Sakraments-
hduschen in Landschlacht 68. — Christentum
am Untersee [22. — Abt Otmar [51—]58

Oberholzer Arnold, alt Museumsverwalter, Arben,

Oberthurgauer Chronik 9. — Grenzbesetzung
1809 10. — Bleiche bei Arbon 11, — von
Frauenfeld 139. — Hartmann (43

Poeschel Erwin, Ewvangelische Kirche zu Am-
riswil 3

Rechberger Rudolf, Pfyn, Schutzwall in Pfvn 76

Reinhardt Paul, Wartenweiler Fritz 121

Ribi Adolf, Bodenseefischerei 108

Rickenmann Jakob, Dr., Frauenfeld, Wellenberg
und dic Spicgelberger 93

Rickenmann Oskar, Sirnach, Verfassung 180.
Entstehung der Gemeinden 181

Schneider-Zollinger E., Wasserwerk Bischofs-
zell 23

Schmid Hans, DicBenhofen 121

Schoop Albert W., Schicfwesen in Amriswil 4

Schwager Johann, Lehrer, Wallenwil, Tann-
zapfenland 121

Schwank Paul, Darlehenskasse Roggwil 78

Schwarz Dictrich W. H., Kloster Wagenhausen 92

Schwerz Franz, Dr., Kloster 124

Seeger Walter, Weinfelden, Leu vom Kemmen-
tal 1, — Thur 106

Spahr Kolumban, Kloster Magdenau 117

Sprecher B., Pfarrer, Glasgemélde von Ténikon 83

Staehelin W. R., von Ulm zu Wellenberg 162

Straufl Hermann, Kreuzlingen, Sondersicchen 50.
— Remisberg 48. — Felsenschlofli 49. —
Schoder 52, 53, 54. — Egelshofer Dorfbach S1.
— Schneider-Hiusle 55. — Redinghaus 56. —
Markstein 58. — Evangelische Kirchgemeinde
Emmishofen 59, 61. — Hauschronik Gagg 60.
— Egelshofen 57

Teucher Eugen, Dr., Deucher Manuel 136

Tuchschmid Karl, Sekundarlehrer, Eschlikon,
Kloster Fischingen 1712 39

Vigeli Alfred, Pfarrer, NuBbaumen, Seebachtal
121

Wagen Gustav E., Siegelturm DieBenhofen 34

Walti Hans, Thurgauer Geschichte in Lebens-
bildern 121

Wartenweiler Fritz, Haffter Elias 121

Weisz Leo, Dr., Ziirich, Textilindustrie 114

Zwicky J. P., Ziirich, Sporri Clara 161



	Thurgauische Geschichtsliteratur 1944

